
Schulungsfeedback (RB)
 

 
20.06.2018 07:23

Umfrage: Training Feedback (GLOBAL_QUEST)

Mittlere Bewertung: 1,4
Gesamtzahl der 
Seminarbeurteilungen:

11 / 24

Datumsbereich: 17/Apr/2018 - 17/Apr/2018
Element:[DE-LO-WA] Workshop für Doktoranden: Wissenschaftliches Schreiben-A, (COURSE, 16193,2/Dez/
2016 16:03 Europa/Berlin)
Veranstaltungstermine:1 Mittlere 

Bewertung:
1,4 Gesamtzahl der 

Seminarbeurteilungen:
11 / 24

Seite1: Ihre Meinung
Ressourcentyp: Keine
Mittelwert: 1,4

Frage 1: Der Lernstoff wurde praxisorientiert durch den Trainer (im Seminar/
Webinar) bzw. interaktiv (WBT/Webinar) vermittelt

Antwort
N/A

1 - Trifft zu

2 - Trifft überwiegend zu

3 - Trifft weniger zu

Gesamtzahl der Befragten: 11



Schulungsfeedback (RB)
 

 
20.06.2018 07:23

Umfrage: Training Feedback (GLOBAL_QUEST)

Mittlere Bewertung: 1,4
Gesamtzahl der 
Seminarbeurteilungen:

11 / 24

Datumsbereich: 17/Apr/2018 - 17/Apr/2018
Element:[DE-LO-WA] Workshop für Doktoranden: Wissenschaftliches Schreiben-A, (COURSE, 16193,2/Dez/
2016 16:03 Europa/Berlin)
Veranstaltungstermine:1 Mittlere 

Bewertung:
1,4 Gesamtzahl der 

Seminarbeurteilungen:
11 / 24

Seite1: Ihre Meinung
Ressourcentyp: Keine
Mittelwert: 1,4

Frage 2: Für die Trainingsmaßnahme (Seminar, Webinar, WBT) wurden zur 
Vermittlung des Inhalts angemessene Methoden angewendet/eingesetzt 
(didaktisches Vorgehen, Medien, Material, Einsatz von Tools)

Antwort
1 - Trifft zu

2 - Trifft überwiegend zu

Gesamtzahl der Befragten: 11

Frage 3: Das Lernmaterial bzw. das Web-based Training ist als Nachschlagewerk 
nutzbar

Antwort
1 - Trifft zu

3 - Trifft weniger zu

Gesamtzahl der Befragten: 11
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20.06.2018 07:23

Umfrage: Training Feedback (GLOBAL_QUEST)

Mittlere Bewertung: 1,4
Gesamtzahl der 
Seminarbeurteilungen:

11 / 24

Datumsbereich: 17/Apr/2018 - 17/Apr/2018
Element:[DE-LO-WA] Workshop für Doktoranden: Wissenschaftliches Schreiben-A, (COURSE, 16193,2/Dez/
2016 16:03 Europa/Berlin)
Veranstaltungstermine:1 Mittlere 

Bewertung:
1,4 Gesamtzahl der 

Seminarbeurteilungen:
11 / 24

Seite1: Ihre Meinung
Ressourcentyp: Keine
Mittelwert: 1,4

Frage 4: Die Dauer der Trainingsmaßnahme war angemessen

Antwort
1 - Trifft zu

2 - Trifft überwiegend zu

3 - Trifft weniger zu

Gesamtzahl der Befragten: 11

Frage 5: Die Ausstattung und Rahmenbedingungen (z.B. Arbeitsräume, Technik,  
Zugang, Bild, Ton, Navigation, Support, ...) waren angemessen

Antwort
1 - Trifft zu

2 - Trifft überwiegend zu

Gesamtzahl der Befragten: 11
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Umfrage: Training Feedback (GLOBAL_QUEST)

Mittlere Bewertung: 1,4
Gesamtzahl der 
Seminarbeurteilungen:

11 / 24

Datumsbereich: 17/Apr/2018 - 17/Apr/2018
Element:[DE-LO-WA] Workshop für Doktoranden: Wissenschaftliches Schreiben-A, (COURSE, 16193,2/Dez/
2016 16:03 Europa/Berlin)
Veranstaltungstermine:1 Mittlere 

Bewertung:
1,4 Gesamtzahl der 

Seminarbeurteilungen:
11 / 24

Seite1: Ihre Meinung
Ressourcentyp: Keine
Mittelwert: 1,4

Frage 6: Unterkunft/Verpflegung waren in Ordnung

Antwort
1 - Trifft zu

2 - Trifft überwiegend zu

3 - Trifft weniger zu

Gesamtzahl der Befragten: 11

Frage 7: Die Lernziele der Trainingsmaßnahme (Seminar, Webinar, WBT) waren 
transparent/nachvollziehbar und die Inhalte waren danach ausgerichtet.

Antwort
1 - Trifft zu

2 - Trifft überwiegend zu

Gesamtzahl der Befragten: 11
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20.06.2018 07:23

Umfrage: Training Feedback (GLOBAL_QUEST)

Mittlere Bewertung: 1,4
Gesamtzahl der 
Seminarbeurteilungen:

11 / 24

Datumsbereich: 17/Apr/2018 - 17/Apr/2018
Element:[DE-LO-WA] Workshop für Doktoranden: Wissenschaftliches Schreiben-A, (COURSE, 16193,2/Dez/
2016 16:03 Europa/Berlin)
Veranstaltungstermine:1 Mittlere 

Bewertung:
1,4 Gesamtzahl der 

Seminarbeurteilungen:
11 / 24

Seite1: Ihre Meinung
Ressourcentyp: Keine
Mittelwert: 1,4

Frage 8: Gesamteindruck: Insgesamt bin ich mit der Trainingsmaßnahme sehr 
zufrieden:

Antwort
1 - Trifft zu

2 - Trifft überwiegend zu

3 - Trifft weniger zu

Gesamtzahl der Befragten: 11
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Umfrage: Training Feedback (GLOBAL_QUEST)

Mittlere Bewertung: 1,4
Gesamtzahl der 
Seminarbeurteilungen:

11 / 24

Datumsbereich: 17/Apr/2018 - 17/Apr/2018
Element:[DE-LO-WA] Workshop für Doktoranden: Wissenschaftliches Schreiben-A, (COURSE, 16193,2/Dez/
2016 16:03 Europa/Berlin)
Veranstaltungstermine:1 Mittlere 

Bewertung:
1,4 Gesamtzahl der 

Seminarbeurteilungen:
11 / 24

Seite2: Ergänzende Bemerkungen:
Ressourcentyp: Keine
Mittelwert: N/A

Frage 1: (+) Das hat mir gut gefallen; (Themen, Methoden, Rahmenbedingungen, 
Nutzen, … )

Antwort
.

Wirklich gute Atmosphäre/
Stimmung

flexibility in topics, open 
discussions

Umfangreiches Skript zur 
Verfügung gestellt.

Themen wurden nach Interesse 
der Teilnehmer ausgewählt, 
sehr hilfreiche Inhalte

- Teilnehmer konnten 
mitbestimmen, auf welche 
konkreten Themen der Fokus 
gelegt wurde.

Trainer hat Inhalt sehr gut 
vermitteln können und ist auf 
einzelne Belange gut 
eingegangen.



Schulungsfeedback (RB)
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Umfrage: Training Feedback (GLOBAL_QUEST)

Mittlere Bewertung: 1,4
Gesamtzahl der 
Seminarbeurteilungen:

11 / 24

Datumsbereich: 17/Apr/2018 - 17/Apr/2018
Element:[DE-LO-WA] Workshop für Doktoranden: Wissenschaftliches Schreiben-A, (COURSE, 16193,2/Dez/
2016 16:03 Europa/Berlin)
Veranstaltungstermine:1 Mittlere 

Bewertung:
1,4 Gesamtzahl der 

Seminarbeurteilungen:
11 / 24

Seite2: Ergänzende Bemerkungen:
Ressourcentyp: Keine
Mittelwert: N/A

Antwort
Themen gut vermittelt, Themen 
für den Einstieg in das 
Doktorandenprogramm sehr gut 
und relevant

- Tobias Schmohl war sehr nett 
und hat den Tag und die Inhalte 
gut moderiert
- Austausch mit Doktoranden 
anderer Forschungsrichtungen 
bzw. Standorte war sehr 
interessant -> meiner Meinung 
nach hat man dabei am meisten 
gelernt, wie hast du es gemacht, 
wie würdest du es machen, was 
kannst du empfehlen, wie bist 
du mit dieser oder jener 
Thematik umgegangen

Gute Atmosphäre, viele 
verschiedene Themen, genug 
Platz für Diskussionen und 
Austausch (auch in den Pausen)



Schulungsfeedback (RB)
 

 
20.06.2018 07:23

Umfrage: Training Feedback (GLOBAL_QUEST)

Mittlere Bewertung: 1,4
Gesamtzahl der 
Seminarbeurteilungen:

11 / 24

Datumsbereich: 17/Apr/2018 - 17/Apr/2018
Element:[DE-LO-WA] Workshop für Doktoranden: Wissenschaftliches Schreiben-A, (COURSE, 16193,2/Dez/
2016 16:03 Europa/Berlin)
Veranstaltungstermine:1 Mittlere 

Bewertung:
1,4 Gesamtzahl der 

Seminarbeurteilungen:
11 / 24

Seite2: Ergänzende Bemerkungen:
Ressourcentyp: Keine
Mittelwert: N/A

Antwort
-	Kompetenter externer Referent
-	Flexibler Umgang mit 
Themenwünschen
-	Gute Zeitdisziplin bei jeweilig 
angemessener Tiefe
-	Themenbezüge speziell für 
Bosch-Doktoranden mit 
wertvollem Austausch auch 
untereinander während 
Veranstaltung

Gesamtzahl der Befragten: 11
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Umfrage: Training Feedback (GLOBAL_QUEST)

Mittlere Bewertung: 1,4
Gesamtzahl der 
Seminarbeurteilungen:

11 / 24

Datumsbereich: 17/Apr/2018 - 17/Apr/2018
Element:[DE-LO-WA] Workshop für Doktoranden: Wissenschaftliches Schreiben-A, (COURSE, 16193,2/Dez/
2016 16:03 Europa/Berlin)
Veranstaltungstermine:1 Mittlere 

Bewertung:
1,4 Gesamtzahl der 

Seminarbeurteilungen:
11 / 24

Seite2: Ergänzende Bemerkungen:
Ressourcentyp: Keine
Mittelwert: N/A

Frage 2: (-) Das hat mir gar nicht gefallen; Diese Themen/ Methoden usw. haben für 
meine Arbeit wenig oder keinen Nutzen, …

Antwort
-

.

/

war alles bestens
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Umfrage: Training Feedback (GLOBAL_QUEST)

Mittlere Bewertung: 1,4
Gesamtzahl der 
Seminarbeurteilungen:

11 / 24

Datumsbereich: 17/Apr/2018 - 17/Apr/2018
Element:[DE-LO-WA] Workshop für Doktoranden: Wissenschaftliches Schreiben-A, (COURSE, 16193,2/Dez/
2016 16:03 Europa/Berlin)
Veranstaltungstermine:1 Mittlere 

Bewertung:
1,4 Gesamtzahl der 

Seminarbeurteilungen:
11 / 24

Seite2: Ergänzende Bemerkungen:
Ressourcentyp: Keine
Mittelwert: N/A

Antwort
Titel des Seminars 
"Wissenschaftliches Schreiben" 
ist irreführend. Nach meinem 
Eindruck war es eher 
"wissenschaftliches Arbeiten", 
weil insb. auch 
Literaturverwaltung, 
Recherchemöglichkeiten etc 
behandelt wurden. Daher ist es 
auch sinnvoller, das Seminar 
früh in seiner Doktorandenzeit 
zu besuchen und nicht erst am 
Ende. Ich hatte hier eine andere 
Erwartungshaltung.

Gruppenarbeit zu Beginn und 
Vorstellung jedes einzelnen hat 
in meinen Augen zu viel Zeit in 
Anspruch genommen.

Beamer im Sh Auditorium lief 
nicht stabil.

Zu wenig praktische Übung.
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Umfrage: Training Feedback (GLOBAL_QUEST)

Mittlere Bewertung: 1,4
Gesamtzahl der 
Seminarbeurteilungen:

11 / 24

Datumsbereich: 17/Apr/2018 - 17/Apr/2018
Element:[DE-LO-WA] Workshop für Doktoranden: Wissenschaftliches Schreiben-A, (COURSE, 16193,2/Dez/
2016 16:03 Europa/Berlin)
Veranstaltungstermine:1 Mittlere 

Bewertung:
1,4 Gesamtzahl der 

Seminarbeurteilungen:
11 / 24

Seite2: Ergänzende Bemerkungen:
Ressourcentyp: Keine
Mittelwert: N/A

Antwort
Themen wenig auf 
fortgeschrittene Doktoranden 
abgestimmt

- Der Nutzwert wurde durch die 
sehr späte Bereitstellung der 
Unterlagen durch BTC 
gemindert.
- Im Vorfeld wäre es hilfreich 
über ähnliche Kurse (z.B. 
Literaturrecherche bei Bosch als 
Webinar von C/CET) zu 
informieren, damit mit solchen 
Themen weniger Zeit verbracht 
wird - insb. da diese eher nur für 
"neue" Doktoranden interessant 
sind.
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Umfrage: Training Feedback (GLOBAL_QUEST)

Mittlere Bewertung: 1,4
Gesamtzahl der 
Seminarbeurteilungen:

11 / 24

Datumsbereich: 17/Apr/2018 - 17/Apr/2018
Element:[DE-LO-WA] Workshop für Doktoranden: Wissenschaftliches Schreiben-A, (COURSE, 16193,2/Dez/
2016 16:03 Europa/Berlin)
Veranstaltungstermine:1 Mittlere 

Bewertung:
1,4 Gesamtzahl der 

Seminarbeurteilungen:
11 / 24

Seite2: Ergänzende Bemerkungen:
Ressourcentyp: Keine
Mittelwert: N/A

Antwort
- Es waren Dokt. aus dem 
ersten bis letzten Jahr da und 
daher gab es ein sehr breites 
Spektrum an heterogenen 
Erwartungen und auch 
Wissenstand. Daher denke ich, 
dass das Seminar direkt im 
ersten halben Jahr belegt 
werden sollte, danach ist es 
eher weniger hilfreich (da sehr 
grundlegende Themen 
behandelt werden)
- 90% schreiben keine 
kumulative Dissertation, 
dementsprechend ist darauf 
sehr wenig bzw nur auf 
Nachfrage eingegangen worden
- es wurde kommuniziert, dass 
wir nach Ende des Workshops 
(17.30) noch Fragen stellen 
können, leider musste der 
Kursleiter dann sehr abrupt 
gehen. Er wollte noch einen 
SkypeCall einstellen, damit 
noch ausstehende Frage geklärt 



Schulungsfeedback (RB)
 

 
20.06.2018 07:23

Umfrage: Training Feedback (GLOBAL_QUEST)

Mittlere Bewertung: 1,4
Gesamtzahl der 
Seminarbeurteilungen:

11 / 24

Datumsbereich: 17/Apr/2018 - 17/Apr/2018
Element:[DE-LO-WA] Workshop für Doktoranden: Wissenschaftliches Schreiben-A, (COURSE, 16193,2/Dez/
2016 16:03 Europa/Berlin)
Veranstaltungstermine:1 Mittlere 

Bewertung:
1,4 Gesamtzahl der 

Seminarbeurteilungen:
11 / 24

Seite2: Ergänzende Bemerkungen:
Ressourcentyp: Keine
Mittelwert: N/A

Antwort
werden können, ist aber nie 
passiert. Es wäre gut gewesen, 
er hätte gleich zu Anfangs 
kommuniziert, dass er früher 
gehen muss und daher kaum 
noch Zeit für anschließende 
Fragen bleibt.

Hätte mir mehr Inhalt passend 
zur  kumulativen Dissertation 
gewünscht; viel elementares 
Wissen (=Wissen, das jeder 
haben sollte, der bereits ein 
Studium abgeschlossen hat und 
man daher voraussetzen könnte)

Gesamtzahl der Befragten: 11



Schulungsfeedback (RB)
 

 
20.06.2018 07:23

Umfrage: Training Feedback (GLOBAL_QUEST)

Mittlere Bewertung: 1,4
Gesamtzahl der 
Seminarbeurteilungen:

11 / 24

Datumsbereich: 17/Apr/2018 - 17/Apr/2018
Element:[DE-LO-WA] Workshop für Doktoranden: Wissenschaftliches Schreiben-A, (COURSE, 16193,2/Dez/
2016 16:03 Europa/Berlin)
Veranstaltungstermine:1 Mittlere 

Bewertung:
1,4 Gesamtzahl der 

Seminarbeurteilungen:
11 / 24

Seite2: Ergänzende Bemerkungen:
Ressourcentyp: Keine
Mittelwert: N/A

Frage 3: Sonst möchte ich noch sagen: (z.B. Hinweise zu Gesamtorganisation der 
Veranstaltung, die Gruppenzusammensetzung, die 
Teilnehmervoraussetzungen, Teilnehmerzahl oder auch die Atmosphäre 
während der Veranstaltung, Webinar, WBT, ... .)

Antwort
-

.

everything was fine

keine weiteren Hinweise
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Umfrage: Training Feedback (GLOBAL_QUEST)

Mittlere Bewertung: 1,4
Gesamtzahl der 
Seminarbeurteilungen:

11 / 24

Datumsbereich: 17/Apr/2018 - 17/Apr/2018
Element:[DE-LO-WA] Workshop für Doktoranden: Wissenschaftliches Schreiben-A, (COURSE, 16193,2/Dez/
2016 16:03 Europa/Berlin)
Veranstaltungstermine:1 Mittlere 

Bewertung:
1,4 Gesamtzahl der 

Seminarbeurteilungen:
11 / 24

Seite2: Ergänzende Bemerkungen:
Ressourcentyp: Keine
Mittelwert: N/A

Antwort
- Da der Kurs auf deutsch war, 
meine Dissertation aber auf 
Englisch geschrieben wird, war  
es toll, dass Tobias Schmohl im 
Anschluss an die Veranstaltung 
noch Material auf Englisch zur 
Verfügung geschickt hat. 
- es wäre gut noch ein Aufbau-
Seminar belegen zu können. 
Dieses hat sich mit sehr 
grundlegenden Dingen 
beschäftigt, eher relevant für 
eine Masterarbeit oder vor oder 
ganz am Anfang einer 
Promotion. Es wäre interessant 
noch mehr über 
wissenschaftliches Publizieren 
zu erfahren bzw. wie man "gut" 
wissenschaftlich schreibt.

Empfehlung eher für neue 
Doktoranden bzw. vor der 
Anfertigung des ersten Papers
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Umfrage: Training Feedback (GLOBAL_QUEST)

Mittlere Bewertung: 1,4
Gesamtzahl der 
Seminarbeurteilungen:

11 / 24

Datumsbereich: 17/Apr/2018 - 17/Apr/2018
Element:[DE-LO-WA] Workshop für Doktoranden: Wissenschaftliches Schreiben-A, (COURSE, 16193,2/Dez/
2016 16:03 Europa/Berlin)
Veranstaltungstermine:1 Mittlere 

Bewertung:
1,4 Gesamtzahl der 

Seminarbeurteilungen:
11 / 24

Seite2: Ergänzende Bemerkungen:
Ressourcentyp: Keine
Mittelwert: N/A

Antwort
Insgesamt ist das ein Seminar, 
dass ich in den ersten 3 
Monaten der Doktorandenzeit 
empfehlen würde und nicht erst 
im 2. Jahr,
zu wenig Kaffee und Tassen 
während des Seminars,

Vielleicht wäre es besser, die 
Gruppe homogener zu machen 
hinsichtlich dem Stand der 
Teilnehmer: Ein Doktorand am 
Anfang seiner Arbeit hat ganz 
andere Prioritäten und 
Bedürfnisse, als ein Doktorand 
am Ende der Arbeit.

Gesamtzahl der Befragten: 11
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